(dois) anos no último Padrão da Classe imediatamente anterior, respeitados demais critérios 

estabelecidos nesta Lei. 

Art. 17 - Ficam fixados os vencimentos, dos integrantes da carreira disposta nesta 

Lei na forma do artigo: 

I – Auxiliar de Serviços Gerais – Classe A, Padrão I – R$ 1.842,00 (um mil, 

oitocentos e quarenta e dois reais); 

II – Motorista – Classe A, Padrão I – R$ 1.842,00 (um mil, oitocentos e quarenta e 

dois reais); 

III – Auxiliar de Secretaria – Classe A, Padrão I – R$ 2.491,97 (dois mil, 

quatrocentos e noventa e um reais e noventa e sete centavos); 

IV – Auxiliar Legislativo – Classe A, Padrão I – R$ 2.491,97 (dois mil, 

quatrocentos e noventa e um reais e noventa e sete centavos); 

V – Agente Administrativo – Classe A, Padrão I – R$ 3.804,27 (três mil, 

oitocentos e quatro reais e vinte e sete centavos); 

VI – Contador – Classe A, Padrão I – R$ 3.804,27 (três mil, oitocentos e quatro 

reais e vinte e sete centavos). 

§ 1º - Os padrões de vencimento manterão uma diferença a maior de 5% (cinco 

por cento) entre um e outro padrão, dentro da mesma classe, sendo o menor padrão o “I” e 

o maior padrão o “VI”. 

§ 2º - O primeiro padrão de vencimento da classe intermediária será superior em

[...]

preventiva, nos casos em que ficar apurada a improcedência da penalidade aplicada, na 

primeira hipótese, e, no segundo caso, se não resultar pena mais grave que a de advertência. 

Art. 24 - A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que serão convertidos 

em anos, considerado o ano como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

Art. 25 - Para efeito de concessão de Férias, Férias-Prêmio, Adicional de Tempo 

de Serviço, Progressão e Promoção, considerar-se-á como efetivo exercício: 

I – Férias; 

II – Exercício de Cargo em Comissão ou Função Gratificada ou equivalente, em